
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

rnNTRATQ DE FORNECIMENTO PARCELADO N° 084/2072-FMg E TODOS NOS

PROCESSO LICITAT6RIO N° 015/2022 
PREGAO ELETRONICO N° 010/2022

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO 
BOM JARDIM E A EMPRESA THIAGO G. 
DISTRIBUIDORA DE MEDIACANTOS E LOGISTICA 
LIDA - ME, PARA FORNECIMENTO CONFORME 
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENT© NA 
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE BOM JARDIM - Praga 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE, 
CNPJ n° 10.589.928/0001-07, neste ato representado pela sua secretaria a Srta 
Maria Rosemaura de Aguiar, Brasileira, Solteira, residente e domiciliada na Rua 
Manoel Augusto, 66 - Centro - Bom Jardim - PE, CPF n° 029.136.024-60, Carteira de 
Identidade n° 5692065 SDS/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do 
outro lado a empresa THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDIACANTOS E 
LOGISTICA LTDA - ME, sediada na Rua Dorn Pedrito, n° 228, Cidade Industrial - 
Guarulhos — Sao Paulo, inscrito no CNPJ sob o n° 44.037.882/0001-35, neste ato 
representado pelo Sr. Thiago Gongalves da Silva, inscrito no CPF n° 074.885.144- 
59 e no RG sob o n° 392.645.221 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Terceiro 
Sargento Alcides de Oliveira, n° 101 - Apt0 73-B - Gopouva - Guarulhos - SP, 
doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o 
presente contrato, o qual se regera pelas clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitagao modalidade Pregao Eletronico n° 010/2022, 
processada nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar 
n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de Janeiro de 
2013; Decreto Federal n° 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislagao 
pertinente, consideradas as alteragoes posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato tern por objeto: Registro de pregos para futura e eventual 
contratagao de empresa para fornecimento de medicamentos da farmacia basica, 
atengao basica e medicamentos controlados para atender as necessidades da 
Secretaria de Saude do municipio do Bom Jardim/PE.

O fornecimento devera ser executado rigorosamente de acordo com as condigoes 
neste instrumento, proposta apresentada, especificagoes tecnicasexpresses

correspondentes, processo de licitagao modalidade Pregao Eletronico n° 010/2022 e 
instrugoes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes 
do presente contrato, independente de transcrigao; e sera realizado na forma
parcelada.

Assinado de forma
THIAGO digital por THIAGO
GONCALVES DA goncalves da

I

SILVA:07488514459 
Dados: 2022.09.29 
15:21:11 -03'00'

SILVA:07488514
459 Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 

CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156/1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

E DE TODOS NOS

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREQOS:
O valor total deste contrato, a base do prego proposto, e de R$ 263.225,96 (duzentos 
e sessenta e tres mil duzentos e vinte e cinco reals e noventa e seis centavos).

PREgO PREQO
unitArio TOTALESPECIFICAQAO UNID. QNTD.MARCAITEM

Acido acetilsalicilico
100mg - Blister contendo na

I embalagem dados de 
procedencia, lote, validade e 
registro MS
AMIODARONA 200mg - Blister 
contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS 
AMOXICILINA 
CLAVULANATO 
POTASSIO, Apresentagao: 
solugao oral 250MG + 62,5MG, 

8 FRASCO
aproximadamente 
Apresentando nas embalagens 
dados de procedencia, lote, 
validade e N° registro MS 
ANLODIPINO 10 mg - Blister

II contendo na embalagem dados 
1 de procedencia, lote, validade e

registro MS
ANLODIPINO 5 mg - Blister 

^2 contendo na embalagem dados 
z de procedencia, lote, validade e 

registro MS
AZITROMICINA 500mg - Blister 

^ j. contendo na embalagem dados 
0 de procedencia, lote, validade e 

registro MS 
BENZILPENICILINA 
BENZATINA 1.200.000UI - P6 
para suspensao injetavel- 

16 contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco-ampola+ 
diluente

Comprimido 140400 0,03 R$ 4.212,00EMS

0,29 R$ 2.262,00Comprimido 7800GEOLAB

+
DE

780 11,19 R$ 8.728,20EMS Frasco. com 
75mL,

GEOLAB Comprimido 54600 0,04 R$ 2.184,00

GEOLAB Comprimido 54600 0,03 R$ 1.638,00

PHARLAB Comprimido 11700 0,84 R$ 9.828,00

3510 8,60 R$ 30.186,00TEUTO Ampola

CARVEDILOL 12,5mg - Blister 
1p contendo na embalagem dados 
y de procedencia, lote, validade e 

registro MS
CARVEDILOL 25mg - Blister 

2q contendo na embalagem dados

0,09 R$ 245,70Comprimido 2730EMS

0,13 R$ 507,00Comprimido 3900EMS
de procedencia, lote, validade e 
registro MS
CIPROFLOXACINO 500MG -
Blister contendo naembalagempRAT|DoNADUZZIComprimido 31200 0,24 R$ 7.488,00
dados de procedencia, lote, 
validade e registro MS 
DEXAMETASONA ACETATO 

^ 1mg/g- Creme dermatologico, PRATIDONADUZZI Bisnaga 5460 1,27 R$ 6.934,20

Assinado de forma 
digital porTHIAGO

GONCALVES DA goncalvesda
SILVA:07488514 SILVA:07488514459 

Dados: 2022.09.29 
15:21:22 -OB’OO'

THIAGO 2

Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br459

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

t DE TODOS NOS

contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS. Bisnaga 10g 
ENALAPRIL 20 mg - Blister 
contendo na embalagem dados 

1 de procedencia, lote, validade e 
registro MS
ESPIRONOLACTONA 100mg - 
Blister contendo na embalagem 

05 dados de procedencia, lote, 
validade e registro MS 
FLUCONAZOL 150mg - Blister 

„ contendo na embalagem dados 
b de procedencia, lote, validade e 

registro MS 
4Q IBUPROFENO 

u solugao oral 30ml 
LIDOCAlNA, apresentagao: gel 
a 2% em BISNAGA de 
aproximadamente 15mg. A 

44 embalagem deve center os 
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

MEDQUIMICA Comprimido 62400 0,06 R$ 3.744,00

0,75 R$ 585,00Comprimido 780EMS

MEDQUIMICA Comprimido 11700 0,55 R$ 6.435,00

50MG/ML 3900 2,80 R$ 10.920,00FrascoNATULAB

-

Unidade 2730 2,83 R$ 7.725,90PHARLAB

MS
METFORMINA 500mg - Blister 
contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS
METILDOPA 500mg - Blister 
contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS
METOCLOPRAMIDA 5mg/ml_ - 
Solugao injetavel, contendo na 

53 embalagem dados
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Ampola 2mL 
MICONAZOL LOQAO 30ml - 

g7 embalagem contendo dados de 
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco 30mL. 
OLEO MINERAL 
(petrolato)

59 embalagem dados de 
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco 100ml 
PARACETAMOL SOLUQAO 
200mg/mL oral - contendo na 

g2 embalagem dados de 
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco com no 
mi'nimo 15 mL 
PERMANGANATO 
POlASSIO, apresentagao: 

.COMPRIMIDO de lOOmg 
4 apresentados em blister. A 

embalagem deve center os 
dados de procedencia, lote,

PRATIDONADUZZI Comprimido 3900 0,09 R$ 351,0048

0,79 R$ 1.540,50Comprimido 1950EMS

3120 0,74 R$ 2.308,80Ampolade FARMACE

1560 4,59 R$ 7.160,40CIMED Unidade

1mg/mL 
contendo na

INGA 3120 2,27 R$ 7.082,40Frasco

4680 1,35 R$ 6.318,00FARMACE Frasco

DE

1,32 R$ 2.059,20Comprimido 1560SANVAL

Assinado de forma 
digital porTHIAGO

GONCALVES DA goncalvesda 
SILVA:07488514 
459

THIAGO
3

SILVA:07488514459 
Dados: 2022.09.29 
15:21:31 -OB'OO1 Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 

CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

( Dt TODOS NOS

validade e numero de registro
MS
PERMETRINA 50mg/MI (5%) - 
Logao dermatologica, contendo 

65 na embalagem dados de 
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco 60mL 
PROPRANOLOL 40mg - Blister 

fip contendo na embalagem dados 
y de procedencia, lote, validade e 

registro MS
SALBUTAMOL AEROSOL - 
Concentragao: lOOmcg/dose;
Apresentagao: aerossol + frasco 

71 dosificador c/ 200 doses. 
Apresentando nas embalagens 
dados de procedencia, lote, 
validade e N° registro MS 
SINVASTATINA 20mg - Blister 

7„ contendo na embalagem dados 
^ de procedencia, lote, validade e 

registro MS 
SULFAMETOXAZOL 
TRIMETOPRIMA Suspensao 
oral 50mg/mL - contendo na 

° embalagem 
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco 100mL 
SULFATO FERROSO - 40mg 
de ferro livre Blister contendo na 

dados

1560 2,31 R$ 3.603,60FrascoNATIVITA

R$ 3.042,00SANVAL Comprimido 101400 0,03

780 8,69 R$ 6.778,20FrascoTEUTO

R$ 3.120,00PHARLAB Comprimido 62400 0,05

+

1170 1,69 R$ 1.977,30FrascoEMSdedados

de BELFAR Comprimido 140400 0,02 R$ 2.808,0078 embalagem
procedencia, lote, validade e 
registro MS
ACICLOVIR SODICO 200mg - 
Comprimidos, acondicionados 

g1 em blister. A embalagem deve R$ 514,80PHARLAB Comprimido 4680 0,11
center os dados de procedencia, 
lote, validade e numero de
registro MS
Agua DESTILADA PARA 
INJETAVEIS 500ML 
AMIODARONA 50MG/ML 
solugao injetavel 3mL 
ATROPINA,

1560 1,94 R$ 3.026,40FrascoFARMACE

1560 1,04 R$ 1.622,40AmpolaHIPOLABOR89
SULFATO 

94 0,25MG/ML solugao injetavel 780 0,83 R$ 647,40AmpolaFARMACE
1 mL

DEBUTILBROMETO 
ESCOPOLAMINA: Concetragao 
20Mg/ml. Apresentagao: ampola 

98 com 1mL. Apresentando nas 
embalagens 
procedencia, lote, validade e N° 
registro MS 
BUTILBROMETO 
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA, 
apresentagao: FRASCO 

yy 20ml: frasco dosador, uso oral. A 
embalagem deve conter os 
dados de procedencia, lote,

1170 1,27 R$ 1.485,90AmpolaHIPOLABOR
dedados

com 780 3,96 R$ 3.088,80FrascoFARMACE

Assinado de forma 
digital porTHIAGO 

GONCALVES DA GONCALVES DA 
SILVA:07488514 SILVA:07488514459 

Dados: 2022.09.29 
15:21:40 -OB'OO'

4THIAGO

459 Praga 19 de Oulho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

t DE TODOS NOS

validade e niimero de registro
MS
CETOCONAZOL 10mg/g - 
Creme dermatologico, contendo 

102na embalagem dados de 
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Bisnaga 30g 
CIMETIDINA 150MG/ml_ -
contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS. Ampola 2 ml 
CLORETO DE POlASSIO 10% 
solu^ao injetavel 10mL 
Complexo B - apresentagao: 
solugao Injetavel ampola de 2 ml 
DEXAMETASONA 
apresentagao:
0,1mg/mL,
aproximadamente 120ml. A 
embalagem deve conter os 
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

2340 2,59 R$ 6.060,60BisnagaEMS

3900 2,40 R$ 9.360,00AmpolaTEUTO106

1950 0,16 R$ 312,00AmpolaSAMTEC110

HYPOFARMA Ampola 3900 1,09 R$ 4.251,00114

elixir,
FRASCO

com

PRATIDONADUZZI Frasco 1950 1,41 R$ 2.749,50118

MS
DIMENIDRINATO+PIRIDOXINA 

12250+50MG/ML solugao injetavel TAKEDA 2340 1,84 R$ 4.305,60Ampola
1mL
DIMETICONA 75mg/mL - 
Emulsao, uso oral, contendo na 

dados 5460 1,01 R$ 5.514,60de HIPOLABOR Frasco124embalagem
procedencia, lote, validade e 
registro MS. Frasco 10mL 
DIPIRONA 
apresentagao: 
gotas,
aproximadamente 10ml. A 

'embalagem deve conter os 
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

S6DICA,
500mg/mL,

FRASCO de
7020 1,10 R$ 7.722,00FARMACE Frasco

MS
DOMPERIDONA 10MG - Blister 
contendo na embalagem dados 
de procedencia, lote, validade e 
registro MS
ENXOAPARINA SODICA 
100MG/ML Seringa 0,60mL 
FENOTEROL (bromidrato), 
apresentagao: 5mg/mL
FRASCO

NOVA QUIMICA Comprimido 11700 0,06 R$ 702,00128

156 15,92 R$ 2.483,52SeringaBLAU131

com
aproximadamente 20 ml, uso 
oral ou inalatorio. A embalagem 
deve conter os dados de 
procedencia, lote, validade e 
numero de registro MS 
GENTAMICINA- Concentragao 
80mg/ml, 
ampolas 2ml. Apresentando nas 
embalagens 
procedencia, lote, validade e N° 
registro MS

PRATIDONADUZZI Frasco 1170 4,17 R$ 4.878,90137

Apresentagao:
2340 1,66 R$ 3.884,40FRESENIUS Ampola141 dados de

THIAGO
GONCALVES

Assinado de forma 
digital por THIAGO 
GONCALVES DA

5

DA SILVA:07488514459 
SILVA:0748851 Dados: 2022.0929 

15:21:50 -OS'OO' Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

4459

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

E DE TODOS NOS

GLICOSE - ConcentraQao: 50 
% - Apresentagao: ampolas de

embalagens
procedencia, lote, validade e N° 
registro MS 
HIDROCORTISONA 
Concentragao: 100 mg;

1 soApresentag^o: frasco ampola. UN|ao QUIMICA 
Apresentando nas embalagens 
dados de procedencia, lote, 
validade e N° registro MS 
ESCOPOLAMINA,
BUTILBROMETO (Hioscina)

152 Concentragao:
DIPIRONA
Apresentagao: solugao Injetavel 
IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO 
(D)R, Concentragao: 250 A 300 

153mcg, Apresentagao: solugao 
injetavel, frasco-ampola ou 
seringa preenchida 
MEBENDAZOL, apresentagao:

100mg,
apresentados em blister. A 

158embalagem deve center os EUROFARMA Comprimido 23400 
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

Apresentando 
dados

nas 3900 0,31 R$ 1.209,00AmpolaSAMTECde

1560 1,84 R$ 2.870,40Ampola

N.

0,020mg + HYPOFARMA Ampola 3900 1,03 R$ 4.017,00
2.500mg

16 146,99 R$ 2.351,84UnidadeIMMUNO

COMPRIMIDO

0,12 R$ 2.808,00

MS
METILERGOMETRINA: 
concentragao:
Apresentagao: sol. Injetavel. A

161embalagem deve center os UNlAO QUIMICA Ampola 
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

0,2mg/mL;

1560 1,05 R$ 1.638,00

MS
NIFEDIPINO, apresentagao:
COMPRIMIDO 20 mg, 
apresentados em blister. A

168embalagem deve center os BRAINFARMA Comprimido 31200 
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

0,07 R$ 2.184,00

MS
NIMESULIDA 100 mg - 
apresentados em blister. A

169®mJbaia9®m devaC0.nter°SPRATIDONADUZZIComprimido 62400 0,06 R$ 3.744,00
dados de procedencia, lote,
validade e numero de registro
MS
NOREPINEFRINA 2MG/ML 1170 3,03 R$ 3.545,10AmpolaHIPOLABOR171 solugao injetavel 4mL 

174ONDANSETRONA, Cloridrato HYPOFARMA Ampola 1170 2,43 R$ 2.843,10
2MG/ML injetavel 2mL 
SOLUQAO FISIOLOGICA 0,9% 
(Cloreto de Sodio) 250ml_ 
SULFATO DE MAGN^SIO 50% 
solugao injetavel 10mL 
SULFATO

5460 0,92 R$ 5.023,20BolsaFRESENIUS180

1170 1,84 R$ 2.152,80AmpolaSAMTEC183

FERROSO, 
DOSAGEM FERRO:25MG/ML

3120 0,45 R$ 1.404,00FrascoNATULAB185

Assinado de forma 
digital por THIAGO

THIAGO GONCALVES GONCALVES DA 
DA SILVA:07488514459 SILVA:07488514459 

Dados: 2022.09.29 
15:22:00 -OS'OO'

6

Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156/1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

f DE TODOS NOS

DE FERRO II - A embalagem 
deve center os dados de 
procedencia, lote, validade e 
numero de registro MS. Frasco 
com 30ml.
VITAMINA C 200mg/ml (acido 
ascorbico), apresentagao: sol.
Oral gotas, FRASCO com 

189aproximadamente 30g. A MEDQUIMICA
embalagem deve center os 
dados de procedencia, lote, 
validade e registro MS 
VITAMINA K - concentragao:
10mg/mL, apresentagao: sol.
Injetavel ampola de 1ml. A 

191 embalagem deve center os HIPOLABOR
dados de procedencia, lote, 
validade e numero de registro

4680 1,11 R$ 5.194,80Frasco

1170 0,93 R$ 1.088,10Ampola

MS
TRAMADOL CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 50MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUQAO 
INJETAVEL - Ampola com 1 ml

5460 1,24 R$ 6.770,40AmpolaTEUTO232

R$ 263.225,96TOTAL

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os pregos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigencia do contrato e mediante solicitagao do Contratado, os 
pregos poderao sofrer reajuste apos o interregno de um ano, na mesma proporgao 
da variagao verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mes de 
apresentagao da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigagoes iniciadas 
e concluidas apds a ocorrencia da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mmimo de um ano sera 
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.
No caso de atraso ou nao divulgagao do indice de reajustamento, o Contratante 
pagara ao Contratado a importancia calculada pela ultima variagao conhecida, 
liquidando a diferenga correspondente tao logo seja divulgado o mdice definitive. Fica 
o Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento 
de pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
Nas aferigoes finals, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o 
definitivo.
Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer 
forma nao possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituigao, o que vier a ser 
determinado pela legislagao entao em vigor.
Na ausencia de previsao legal quanto ao indice substitute, as partes elegerao novo 
indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo 
aditivo.
O reajuste podera ser realizado por apostilamento.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAQAO:

As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrao por conta da seguinte 
dotagao:

Assinado de formaTHIAGO 
GONCALVES DA goncalvesda

7digital por THIAGO

SILVA:07488514 SILVA:07488514459 
Dados: 2022.09.29 
15:22:08 -OB'OO'459 Praga 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 

CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@ibomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@ibomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

E DE TODOS NOS

Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saude do Bom Jardim 
Orgao Orgamentario: 12000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade Orgamentaria: 12001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Fungao: 10 - Saude 
Subfungao: 122 - Administragao Geral
Programa: 1001 - GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Agao: 2.10 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Despesa: 1957
Subfungao: 301 - Atengao Basica
Programa: 1002 - ATENQAO PRIMARIA A SAUDE DA POPULAQAO 
Agao: 2.15 - MANUTENQAO DAS AQOES DE ATENQAO PRIMARIA 
Despesa: 2040/2038/2039
Subfungao: 302 - Assistencia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENQAO ESPECIALIZADA A SAUDE DA POPULAQAO
Agao: 2.22 - MANUTENQAO E QUALIFICAQAO DA REDE ESPECIALIZADA DE
SAUDE
Despesa: 2497/2498/2496 
3.3.90.30.00 - Material de Consume

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado mediante processo regular e em observancia as normas 
e procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Em ate 30 (trinta) 
dias contados do recebimento da nota fiscal devidamente atestada pelo setor 
competente

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIG&NCIA:

O prazo maximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogagao nas 
condigoes e hipoteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, esta abaixo indicado 
e sera considerado da assinatura do Contrato: 
a - Entrega: 05 (cinco) dias uteis.

A vigencia do presente contrato sera determinada ate o dia 09 de setembro de 2023, 
considerada da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAQ0ES DO CONTRATANTE:

a) Atestar nas notas fiscais ou faturas a entrega do objeto desta licitagao;

b) Aplicar a(s) empresa(s) vencedora(s), as penalidades, quando for o caso;

c) Prestar a contratada toda e qualquer informagao, por esta solicitada, 
necessaria a perfeita execugao do contrato;

d) Efetuar pagamento a contratada no prazo avengado, apos a entrega da nota 
fiscal no setor competente.

e) Notificar, por escrito, a contratada da aplicagao de qualquer sangao.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAQdES DO CONTRATADO:

a) A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais. 
comerciais e civis, decorrentes da execugao do objeto.

Assinado de forma 
digital porTHIAGO 

GONCALVES DA GONCALVES DA 
SILVA:07488514 SILVA:07488514459 

Dados: 2022.09.29 
15:22:18-03'00'

THIAGO 8

459 Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato©bomjardim.pe.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

b) A contratada e responsavel pelos danos causados diretamente a 
Administragao ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dole na execugao 
do contrato.

c) Obriga-se a Contratada a manter-se, durante toda a execugao do presente 
contrato, em compatibilidade com as obrigagoes assumidas bem como com 
todas as condigoes de habilitagao exigidas na ocasiao do Pregao.

d) Fornecer os produtos rigorosamente de acordo com as especificagoes 
constantes neste termo, obedecidos aos criterios e padroes de qualidade 
predeterminados.

e) E expressamente vedada a Contratada a subcontratagao no todo do objeto 
do presente acordo, podendo, no entanto, ocorrer a subcontratagao de parte 
desse objeto a empresa(s) especializada(s), mantida, contudo, unica, 
exclusiva e integral responsabilidade da empresa contratada sobre tal objeto. 
A subcontratagao so sera permitida desde que avaliada e autorizada 
previamente pela Contratante, sendo exigida a comprovagao da viabilidade e 
necessidade da subcontratagao e atestado de idoneidade da subcontratada.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERAQAO E RESCISAO:

Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo 
Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e sera 
rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 
8.666/93.
O Contratado flea obrigado a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os 
acrescimos ou supressoes que se fizerem nas compras, ate o respective limite fixado 
no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acrescimo ou supressao podera exceder o 
limite estabelecido, salvo as supressoes resultantes de acordo celebrado entre os 
contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condigbes de adimplemento das 
obrigagoes pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo 
Contratante obedecerao, conforme o caso, as disposigoes dos Arts. 73 a 76, da Lei 
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
Comete infragao administrativa, nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, o 
licitante/adjudicatario que:

a) Nao assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, 
quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

b) Nao assinar a ata de registro de pregos, quando cabivel;
c) Apresentar documentagao falsa;
d) Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
e) Ensejar o retardamento da execugao do objeto;
f) Nao mantiver a proposta;

g) Cometer fraude fiscal;
h) Comportar-se de modo inidoneo;

Assinado de forma 
digital por THIAGO

GONCALVES DAgoncalves da
SILVA:07488514 SILVA:07488514459 

Dados: 2022.09.29 
15:22:27 -OB'OO'

THIAGO
9

459 Praga 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@ibomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@ibomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE BOM JARDIM

■■ i ii—( todos n 6 s

Considera-se comportamento inidoneo, entre outros, a declaragao falsa quanto as
condigoes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio 
entre os licitantes, em qualquer memento da licitagao, mesmo apds o encerramento 
da fase de lances.
Se a contratada inadimplir as obrigagdes assumidas, no todo ou em parte, ficara 
sujeita, assegurado o contraditorio e a ampla defesa, as sangoes previstas nos 
artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, e ao pagamento de multa nos seguintes termos:

I - Pelo atraso no fornecimento, em relagao ao prazo estipulado: 1% (urn por 
cento) do valor do bem nao entregue ou do servigo nao prestado, por dia decorrido, 
ate o limite de 10% (dez por cento) do valor do bem ou servigo;

II - Pela recusa em efetuar o fornecimento, caracterizado em dez dias apos o 
vencimento do prazo estipulado: 10% (dez por cento) do valor do bem ou servigo;

III - Pela demora em substituir o bem rejeitado ou corrigir falhas do servigo 
prestado, a contar do segundo dia da data da notificagao da rejeigao: 2% (dois por 
cento) do valor do bem recusado ou do valor do servigo, por dia decorrido;

IV - Pela recusa da Contratada em substituir o bem rejeitado ou corrigir falhas 
no servigo prestado, entendendo-se como recusa a substituigao do item nao 
efetivada nos cinco dias que se seguirem a data da rejeigao: 10% (dez por cento) do 
valor do bem ou servigo rejeitado;

V - Pelo nao cumprimento de qualquer condigao fixada no Edital e nao 
abrangida nos incisos anteriores: 1 % (um por cento) do valor contratado, para cada 
evento.

§ 1° - As multas estabelecidas nos incisos anteriores podem ser aplicadas isolada ou 
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor 
contratado, sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.
§ 2° - Poder-se-a descontar dos pagamentos porventura devidos a Contratada as 
importancias alusivas a multas, ou efetuar sua cobranga mediante inscrigao em 
Divida Ativa do Municipio, ou por qualquer outra forma prevista em lei.
§ 3° - A autoridade municipal competente, em caso de inadimplemento da contratada, 
devera cancelar a nota de empenho, sem prejuizo das penalidades relacionadas 
neste acordo.
§ 4° - O valor da multa devera ser recolhido na Secretaria de Finangas do Municipio 
de Bom Jardim, no prazo de 03 (tres) dias, a contar da data da notificagao da 
penalidade.
§ 5° - Qualquer contestagao sobre a aplicagao de multas devera ser feita por escrito. 
§ 6° - Independentemente de cobranga de multas, pela inexecugao total ou parcial 
do Contrato, poderao ainda ser aplicadas a Contratada as seguintes sangoes, 
garantida a previa defesa:

a) Advertencia por escrito;
b) Suspensao temporaria de participagao em licitagoes e impedimento de 
contratar com o Municipio de Bom Jardim, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

Declaragao de inidoneidade, nos termos do art. 87, Inc. IV da Lei 8.666/93 e 
demais normas legais pertinentes.

A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo 
administrative que assegurara o contraditorio e a ampla defesa ao

c)

Assinado de forma 
, . digital por THIAGO

GONCALVES DA goncalves da 
SILVA:07488514 
459

THIAGO
10

SILVA:07488514459 
Dados: 2022.09.29 
15:22:37 -03'00' Praga 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 

CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE
- . -------- ------- ----- -----------IH.. t D E TODOS NOS

licitante/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n° 8.666, de 
1993, e demais normas regulamentadoras.

A autoridade competente, na aplicagao das sangdes, levara em consideragao a 
gravidade da conduta do infrator, o carater educative da pena, bem como o dano 
causado a Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

CLAUSULA DGCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAQAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e 
desde que o Contratado nao tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera 
admitida a compensagao financeira, devida desde a data limite fixada para o 
pagamento ate a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos 
moratbrios devidos em razao do atraso no pagamento serao calculados com 
utilizagao da seguinte formula: EM = N * VP * I, onde: EM = encargos moratbrios; N 
= numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; 
VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensagao financeira, assim 
apurado: I = (TX - 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos 
ultimos doze meses ou, na sua falta, urn novo indice adotado pelo Governo Federal 
que o substitua. Na hipbtese do referido mdice estabelecido para a compensagao 
financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, 
sera adotado, em substituigao, o que vier a ser determinado pela legislagao entao 
em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questbes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da 
Comarca do Bom Jardim.
E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o 
qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Bom Jardim - PE, 21 de setembro de 2022.
Assinado de forma 
digital por MARIA 
ROSEMAURA DE 
AGUIAR:02913602460

MARIA ROSEMAURA
DE
AGUIAR:02913602460

MARIA ROSEMAURA DE AGUIAR 
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Contratante
Assinado de forma digital por 
THIAGO GONCALVES DATHIAGO GONCALVES 

DA SILVA:07488514459 ”^is,2:5o.3W

THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDIACANTOS E LOGISTICA LTDA - ME
CNPJ: 44.037.882/0001-35 

Contratada

TESTEMUNHAS:

CPF:CPF:

ll

Pra^a 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP: 55.730-000 
CNPJ: 10.589.928/0001-071 Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

mailto:contato@bomjardim.pe.gov.br

